Angelus  Paul!  et  Lellus  Malagruma  benificiatus,  etcetera. 

Itera  die  veneris  ii  mensis  octobris  de  mane  hora  misse  maioris  Sancti  Petri,  fuit  defun-  ̂ o^o^re,  vener- 

5  ctus  reverendissimus  in  Christo  pater  et  dominus  dominus  Antonius  de  Calvis  '  cardinalis  Tu- 
dertinus,  etcetera. 

Itera  eodera  die  de  nocte  fuerunt  facte  vigilie  in  domo  sua,  vicelìcet  in  parochia  Sancti 

Pantaleonis  ■  de  regione  Parionis  per  capitulum  Sancti  Petri,  quia  erat  archipresbyter  diete 
basilica  '.     Itera    statini    post    vigilias   fuit    portatus   per    beneficiatos    adictara    basili  cara,    et 

10  sepultus  in  cappela  Sancti  lacobi  *  sita  in  dieta  basilica,  etcetera. 
Itera  dominus  noster  papa  lohannes  et  suus  camerarius,  videlicet  dominus  de  Cellandra, 

mandavit  domino  lacobo  de  Calvis,  quod    deberet  seribere  et   recipere  omnia    bona  sua,  et 

ita  fuit  factum,  et  mietere  dieta  bona  in  palatio  Apostolico,  etcetera.     Multum  esset  scriben- 
dura,  quod  demicto  in  calarao,  etcetera. 

13  Itera  die  iovis  xv  dicti  mensis  octobris,  fuit  factum  exequium  domini  cardinalis  Tudertini  isottobieyiovcdi 

super  talamum  fratris  doraini  nostri  Pape  cura  maximo  honore,  etcetera. 

Itera  die  veneris  xvi  dicti  mensis,  fuit    dequastatus  dictus  talamus  de  mandato   domini  ̂   nenir'^"' 
camerarii  Pape,  et  portatus  in  palatio  Apostolico  propter  tristitiara  canonicorum  Sancti  Petri, 

etcetera.     Multura  esset     scribendum,  quod  demicto  in  calamo. 

I5dicenibre,niar- tedl 

20  In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini   MCCCCXI    indictione  v   mensis   deeembris   die 

XV  hora  tertiarura  vel  quasi,  fuit  decapitatus  Paulus  Torti  in  Capidolio  in  loco  consueto  iu- 
stitie,  ut  raoris  est,  etcetera. 

Itera  isto  die  divisura  fuit  granum,  quod  venit  de  Atigliano  in  domo....  in  posterula^,  et 
tunc  tempore  non  habebamus  archipresbiterum  in  basilica  Sancti  Petri.  Erat  factus  comisa- 

25  rius  per  capitulura  dominus  Batista  de  Ursinis,  etcetera.  Itera  isto  die  ego  Antonius  Petri 

tanquara  caraerarius  camere  basilice  Sancti  Petri  prò  bono  ecclesie  habui  verba  cura  domino 

Angelo  de  Vetralla,  videlicet  in  divisione  dieti  grani  de  Atigliano.  Tot  et  tanta  verba  fue- 
runt, quod  dictus  dominus  Angelus  verberavit  me  Antoniura,  et  ego  Antonius  habui  mul- 

tara  patientiam,  etcetera. 

30  In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXII  indictione  v  mensis  ianuarii  die  lune        '  roor 

XI  dicti  mensis  pontificatus  sanctissimi  in  Christo  patris  et  domini  domini  lohannis  pape  XXIII  ngennaio, lunedi 
sui  pontificatus  anno  il  hora  vesperorum,  obiit  reverendissimus  in  Christo  pater  et    dominus 

dominus  Antonius  Gaytanus  ̂ "  et  cardinalis  Aquiliensis  tituli  Sancte  Cecilie    presbyter  cardi- 
nalis, etcetera. 

35  Itera  die  raartis    xii  dicti  raensis    hora  post  vesperas,  fuit  portatus  de    palatio   in  capite  '^^^ennaio,  mar- 
scalarura  Sancti  Petri  ad  ecclesiam  Sancte  Marie  de  Minerva,  et  ibi  fuit  sepultus  '  cura  ma- 
xirao  honore,  etcetera.     Multura  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

Itera  die  dominicho    xxiiii    dicti  mensis,  fuit  factum    exequium    dicti    domini  cardinalis  ̂ M^fc""''^"'  "'"'^ 

*  Cf.  EuBEL  cit.,  p.  25.  "  postis  idest  latens  ingressus  a  parte  posteriori  et   di- 

'  San  Pantaleo  de  preta  Caroli  o  San  Pantaleo  a  "  cuntur  postes  eo  quod  post  hostium  stent,  et  a  postis 

Pasquino.     (Cf.  Armellini  cit.,  p.  378).  "  derivatur  hic  posticulus  et  hic  postellus  et  hec  poste- 

*  Fu  prima  canonico  e  poi,    sotto    Gregorio  XII,  "  rula.     Sunt  omnia  diminutiva,,.     (Cf.  C.  Corvisikri, 
5    arciprete  di  San  Pietro.     (Cf.  Alph.\rani  cit.,  p.  95).  Delle  Posterule  tiberine  cit.,  p.  90,  nota   i). 

■♦  Cf.  Alpharani  cit.,  p.  95,  e  num.  97  della  pianta.  *  Cf.  Eubel  cit.,  p.  35. 

^  Significa  portella  o  porticina.     L'etimologia  del  ''  Presso  la  tomba  di  Clemente  VII  dal  lato  dtll'E- 
norae posierula  è  riferita  da  frate  Giovanni  Balbo  da  Gè-  pistola  presso  l'altare  maggiore.  Cosi  in  una  nota  mar- 

nova  dell'ordine  de'  Predicatori  nel  vocabolario  che  inti-  ginale  del  codice  del  Grimaldi. 
IO    tolò   Catholicon:  "Postis  a  post  dicitur  hic  postis  huius 
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Aquilìensis  in  ecclesia  Sancte  Marie  de  Minerva  de  mane  cum  maxime  honore  ac  etiam  cum 
talamo  et  palio  pulcerimo,    ut  moris  est,    per    dominis    cardinalibus,   etcetera.     Item  duravit 

dictum  exequium  usque  ad  primam  diem  mensis  frebruarii,  videlicet  per  vini  dies,  ut  moris 

est,  etcetera. 

^^vfdi""^'"'  ̂ '°  Item  die  iovis  xxviii  dicti  mensis  ianuarii,  dominus  noster  Papa  fecit  capere   dominum     5 
Petrum  Camisa  et  incarcerare  in  Castro  Sancti  Angeli  hora  vesperorum;  causam  nulus  sie- 
bat,  etcetera. 

s  febbraio.runedi  I^  nomine  Domini  amen,  anno    Domini  MCCCCXII    indictione  v  mensis    frebruarii  die 
vili  dicti  mensis  hora  vesperorum,  fuit  receptus  reverendissimus  in  Christo  pater  et  dominus 

dominus  Petrus  tituli   Sancti   Prasedis  *   presbyter   cardinalis   archipresbiteris   in    locbo   olim  10 
bone  memorie  domini  cardinalis  Tudertini  in  basilica  Principis  apostolorum  de  Urbe  in  ca- 
pitulo    malori,  ut  moris  est,  etcetera. 

Item  eodem  die  et  hora  fuit  receptus  per  omnes  canonìcos  tunc  tempore  et  headem  hora 
ad  hoschulum  pacis:  quod  ego  Antonius  Petri  nuncquam  vidi  talem  actum,  etcetera,  tempore 

anthiqiore,  etcetera.  Item  etiam  post  receptionem  de  capitulo  sacristìe  maioris  fuit  cantatum  15 
Te  Deum  laudanms  cum  processione  per  hordinem  usque  ad  altare  maius  Sancti  Petri  cum 

oratione  Deus  qui  beato  Petro  af ostalo  tuo.  Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  ca- 
lamo, etcetera. 

Item  tunc  tempore  erant  conservatores:  Laurentius  Staglia  et  Lellus  Salulo  cum  eorum 
sotio,  etcetera.  20 

Item  mareschalchi    erant  isti:  Butius  de  Sanguineis  de  regione    Pontis  cum    sotiìs   suis, 
etcetera. 

Item  in  istis  temporibus,  et  ante  et  post,  erat  in  urbe  Roma  maxima  caristia  de  grano  et 

vino,  ita  quod  rublum  grani  valebat  ad  minus  florenis  xr  et  metretum  vini  solidos  vi,    et  de 
aliis  rebus  non  inveniabatur,  nixi  in  maxima  caristia,  etcetera,  quia  Prefectus  tunc   tempore  25 
dabat  Urbi  gueram,  etcetera. 

t) 

6  marzo,    dome 
nica 

3  marzo,  giovedì  In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXII  indictione  v  mensis  martii  die  iovis  iii, 
venerunt  nova  domino  nostro  Pape,  quod  civitas  Reatina  erat  totaliter  sancte  matris  Ecclesie, 

de  qua  nova  fuit  factum  magnum  gaudium  cum  pulzatione  campanarum,  videlicet  per  omni- 
bus parrichiis  et  aliis  ecclesiis  Urbis  ac  etiam  cum  fanonibus,  etcetera.  30 

Item  die  dominicho  vi  dicti  mensis  hora  tertiarum  vel  quasi,  exivit  de  palatio  Aposto- 

licho  preceptor  Sancti  Spiritus  nomine  frater  Lellutius  *  per  privationem  fratris  Conrad!  olim 
preceptorìs  Sancti  Spiritus  in  Saxia.  Item  de  isto  preceptor  e  novo  fuit  factum  magnum  fe- 
stum  cum  pulzatione  campanarum,  ut  moris  est,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXII  indictione  v  pontificatus  sanctissimi  35 

'^vedf"°'  ̂ '°   ̂ ^  Christo  patris  et  domini  domini  lohannis  pape  XXIII  anno  eius  ii  die  iovis   xvii   mensis 
martii,  fuit  inceptum  laborare  in  basilica  Principis  apostolorum  de  Urbe,  videlicet  prò  con- 

cilio^ in  navi  malori  diete  basilice  per  magistrum  luvanola  cum  sotiis;  et  tunc  tempore  erat 
quatragesima,  etcetera.     Item  siatis  quod  tunc  tempore  erat  maxima  caristia  in  Urbe,  valebat 

14.  dopo  vidi  segue  etcetera  cariceli.  —  19.  dopo  eorum  segue  solio  cancell.  —  32.  dopo  nomine  segue  Gè  cancell. 

'  '  Petrus  Fernandi  de    Frigidis    (Frias)    vulg.   "  de  interruzione  della  precettoria  per  quattro  mesi  di  Ven- 

"Hispania  vel  Oxomensis  „.  (Eubel  cit.,  p.  28).  turello  da  Corneto  (Adinolfi  cit.,  p.   183  sg). 

"  Lelluzzo  di  Castel  Sant'Elia  precettore  dell'ospe-  ^  Per    conformarsi    al  decreto    di  Pisa,    Giovanni    io 

5    dale  dal  15  marzo  1412,  dopo  la    privazione    della    di-  XXIII  ai  29  aprile   1411   intimò  un  nuovo  concilio  ecu- 

gnità  di  frate  Corrado  senza  saperne  la  cagione  (cf.  Adi-  menico,  da  aprirsi  il   i  aprile  1412   in   Roma. 
JTOLFi,  La  portica  ecc.  cit,,  p.   187)  al  1417  8  luglio,  con 
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rubrum  grani  ad  minus  solidos  x,  et  metretum  vini  valebat  ad  minus  solidos  \^  et  ini.  Item 
siatur  quod  omnia  alia  erant  similiter  in  caro  foro,  ctcetera. 

Ilem  die  iovis  xxiiri  dicti  mensis,  de  mandato  domini  senatoria  et  dominorum  conserva- 
torum,  fuit  ostensa  Veronicha,  que  fuit  vigilia  Annuntiationis  sancte  Marie  virginis;  et  istud 

5  fuit  factum  propter  maximam  caristiam,  quod  erat  in  Urbe.  Item  per  duas  dies  ante  istum, 

ut  supra,  non  inveniebatur  panis  per  Urbem,  et  rubulum  grani  valebat  solidos  xiiii;  et  istud 
fuit  factum  quod  omnes  forenses  recederent  propter  dictam  maximam  caristiam,  etcetera. 
Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo. 

Item  siatis  quod  ista  ostensio  Veronice  fuit  ante  per  vir  dies,  ferie  un  hedomode  san- 
10  cte,  etcetera. 

Item  die  raerchurii  xni  mensis  aprilis,  fuerunt  completi  banchi  seu  sedes  in  basilica  Prin- 

cipia apostolorum  de  Urbe,  videlicet  prò  concilio  fiendo  ̂ ,  etcetera. 

e.  lotii 24iiiarzo,giovedì 

13  aprile,  merco- 

ledì 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXII  indictione  v  mensis  aprilis  pontifica-        '•  102  y 
tus  sanctissimi  in  Christo  patris  et  domini  domini  nostri  pape  lohannis  XXIII  anno  eius  11  die 

15  iovis  xiiii  dicti  mensis,  de  mane  post  missam  mortuorum  Sancti  Petri,  dictus  dominus  sum-  14  aprile,  sio\t-<ii 
mus  Pontifex  cum   omnibus  dominis   cardinalibus   protonotariis    archiepiscopis  episcopis  pa- 

triarchiis    religiosis   et  clerichatu    totius    Urbis   desendit  processionaliter  de  palatio    Aposto- 
lico, et  ivit  dictus  dominus  noster  usque  in  pede  platee  Sancti    Petri  sub    palio,    et  intravit 

basilicam  Sancti  Petri,  et  fecit  processionem  per  totam  basilicam  cum  omnibus  supra  nomi- 
20  natis.  Post  processionem  intravit  sedes  preparatas  in  medio  basilice  Sancti  Petri  et  in  locho 

ad  pedes  Crucifissi,  ubi  fit  f estum  Corporis  Christi  ;  ibi  dictus  dominus  Papa  celebravit  missam 
Sancti  Spiritus  cum  maxima  devotione  et  reverentia,  et  post  missam  deliberavit  principium 
concilii  et  diem,  etcetera. 

Item  illi  de  ecclesia  Sancti  lohannis  de  Laterano  volebant  intrare  basilicam  Sancti  Petri 

25  ante  dìctum  dominum  nostrum;  et  illi  domini  de  Sancto  Petro  nolebant.  De  mandato  do- 

mini Pape  illi  de  ecclesia  Lateranensi  obtinuerunt  et  intraverunt  cum  domino  Papa  dictam 
basilicam  Sancti  Petri,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCXII  indictione  v   mensis    maii    die  iovis  19  maggio^  gio- 

XIX  dicti  mensis,  recessit  Sforzus  ̂   capitaneus  gentis  armorum  a  servitio  sancte  matris  Eccle- 
30  clesie  in  totum,  non  per  defectum  domini  nostri  Pape,  set  per  defectum  suum,  et  ivit  ad  sol- 

dum  domini  Venceslay,  etcetera. 

Item  die  dominico  xxii  dicti  mensis,  que  fuit  festum  Pentecostis,  de  sero  fuit  captus  Ba- 

tista de  Sabbellis  propter  dictum  recessum  Sforze,  et  positus  in  Castro  Sancti  Angeli.     Mul- 
tum esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

35  Item  isto  die  ante  mactutinum  Sancti  Petri  fuit  defunctus  Paulus  Fordivoglia,  et  sepul- 
tus  in  ecclesia  Sancte  Marie  de  Populo,  etcetera. 

Item  die  iovis  11  mensis  iunii  ',  que  fuit  festum  solemnitatis  Corporis  Christi,  fuerunt  ex- 
tracta  homnia  hornamenta  basilice  Sancti  Petri,  et  posita  per  totam  ecclesiam,  ut  moria  est.